[image: image2.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    16.02.2024
	пгт. Ольга
	№
	82

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов администрации

 Ольгинского муниципального округа и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Приморского края 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», руководствуясь Уставом Ольгинского муниципального округа Приморского края, администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа и их проектов (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ольгинского муниципального округа от 25.12.2023 года № 1023 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа и их проектов».
3. Отделу организационной работы администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Ольгинского муниципального округа –

глава администрации Ольгинского
муниципального округа                                                                     Е.Э. Ванникова
Приложение

к постановлению администрации

Ольгинского муниципального округа

                                                                                 от 16.02.2024 г. № 82
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов администрации Ольгинского
муниципального округа и их проектов
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа и их проектов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

1.2. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ольгинского муниципального округа и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза) является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.3. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов и их проектов администрации Ольгинского муниципального округа, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

2. Антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в два этапа:

а) при разработке проекта правового акта - разработчиками проекта нормативного правового акта;

б) при проведении правовой (юридической) экспертизы проекта правового акта - юридическим отделом администрации Ольгинского муниципального округа (далее - юридический отдел).

2.2. На первом этапе антикоррупционная экспертиза осуществляется при разработке проектов нормативных правовых актов в форме их анализа на коррупциогенность.

Анализ на коррупциогенность норм проектов нормативных правовых актов осуществляется их разработчиками в соответствии с Методикой.

Результатом анализа на содержание в проекте нормативных правовых актов коррупциогенных факторов при его разработке является вывод об отсутствии коррупциогенных факторов.

2.3. На втором этапе антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется юридическим отделом в рамках проведения правовой (юридической) экспертизы на этапе согласования проекта нормативного правового акта.

Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении поступивших в юридический отдел проектов нормативных правовых актов в срок не более 3 (трех) рабочих дней.

2.4 Результат антикоррупционной и правовой (юридической) экспертизы оформляется:
1) При отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов в листе согласования делается соответствующая отметка.

2) При наличии в проекте нормативно правового акта коррупциогенных факторов оформляется Заключение (приложение № 1).

2.5 После проведенной юридическим отделом экспертизы, указанный проект нормативного правового акта вместе с Заключением направляется юридическим отделом разработчику проекта для устранения выявленных недостатков путем их исключения из текста проекта нормативного правового акта.

После получения Заключения и проекта нормативного правового акта, разработчик проекта в течение 3 (трех) рабочих дней устраняет выявленные недостатки и направляет повторно проект нормативного правового акта в юридический отдел. В дальнейшем, процедура проведения антикоррупционной экспертизы проводится в соответствии с пунктами 2.1 - 2.5 раздела 2 настоящего Порядка.

        2.6 В случаях, предусмотренных федеральным и краевым законодательством, антикоррупционная экспертиза осуществляется органами юстиции, иными государственными органами Российской Федерации и государственными органами Приморского края.

3. Антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов

3.1. Специалисты администрации Ольгинского муниципального округа ведут постоянный мониторинг применения действующих нормативных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа (далее- нормативные правовые акты) для выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой. Оценка нормативного правового акта проводится во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.

3.2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах коррупциогенных факторов специалист администрации Ольгинского муниципального округа в этот же день направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным запросом в юридический отдел для проведения антикоррупционной экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления мотивированного запроса.

3.3. Итогом проведенной антикоррупционной экспертизы действующего правового акта являются выявление в правовом акте коррупциогенных факторов или вывод об их отсутствии.

3.4. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, представленном в юридический отдел на антикоррупционную экспертизу, юридический отдел готовит соответствующее Заключение (приложение № 1).

Заключение направляется специалисту администрации Ольгинского муниципального округа, направившему мотивированный запрос.

3.5. В случае выявления в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов юридический отдел готовит Заключение (приложение № 1), в котором отражаются указанные факторы.

3.6. Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или внесении соответствующих изменений в нормативный правовой акт, в результате проведения антикоррупционной экспертизы, которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется специалистами администрации Ольгинского муниципального округа, к компетенции которых относятся вопросы, регулируемые данным нормативным правовым актом.

3.7. Проведение антикоррупционной экспертизы проекта изменений в нормативный правовой акт, в результате проведения антикоррупционной экспертизы, которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

3.8. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов и их проектов

      4.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.

4.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в федеральных органах исполнительной власти, иных государственных органах и организациях, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

4.3. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы администрации Ольгинского муниципального округа - разработчик проекта нормативного правового акта в течение рабочего дня после дня согласования, направляет проект нормативного правового акта в Отдел организационной работы, для его размещения на официальном сайте Ольгинского муниципального округа в сети Интернет.

4.4. Специалист Отдела организационной работы в течении рабочего дня, соответствующего дню поступления проекта нормативного правового акта, размещает его на сайте Ольгинского муниципального округа с указанием даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы, а также почтовый адрес и адрес электронной почты администрации Ольгинского муниципального округа, на который будут направляться указанные заключения.

Срок, устанавливаемый для приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, не может быть менее 5 (пяти) рабочих дней.
4.5. Экспертное заключение направляется независимыми экспертами в администрацию Ольгинского муниципального округа почтовой корреспонденцией или в виде электронного документа на электронную почту администрации Ольгинского муниципального округа.

        4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в 30-дневный срок со дня его получения.

4.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежит рассмотрению разработчиками проекта совместно с юридическим отделом.

4.8. В случае согласия с выводами либо с частью выводов, содержащихся в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, положения проекта, содержащие коррупциогенные факторы, устраняются на стадии доработки разработчиками проекта.

4.9. В случае несогласия разработчика проекта с результатами независимой антикоррупционной экспертизы вопрос выносится на рассмотрение главы Ольгинского муниципального округа. Разработчик проекта по согласованию с юридическим отделом в течение 2 (двух) рабочих дней с момента окончания срока, установленного для приема экспертных заключений независимой антикоррупционной экспертизы, направляет докладную записку главе Ольгинского муниципального округа с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в заключениях независимых экспертов, и прикладывает проект, заключения и иные необходимые документы.

4.10. Глава Ольгинского муниципального округа рассматривает поступившие материалы в течение 2 (двух) рабочих дней с момента поступления докладной записки, указанной в пункте 4.9 настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений:

1) О признании выводов или части выводов, содержащихся в заключениях по результатам независимой антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте коррупциогенных факторов обоснованными и направлении проекта его разработчикам для их устранения;

2) О признании выводов, содержащихся в заключениях по результатам независимой антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте коррупциогенных факторов необоснованными и направлении проекта на согласование в представленной редакции.

4.12. В случае поступления в администрацию Ольгинского муниципального округа заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов, они в этот же рабочий день передаются специалистам, разработавшим данный правовой акт, и в юридический отдел для рассмотрения в порядке, установленном пунктами 4.7 - 4.11 настоящего Положения.

        4.13. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, в срок, указанный в пункте 4.6 настоящего Положения, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5. Оформление заключений антикоррупционной экспертизы

5.1. По результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, действующих нормативных правовых актов, составляется Заключение (приложение № 1).

5.2. В Заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах (фамилия, инициалы, должность);

2) реквизиты правового акта или его проекта, проходящего экспертизу;

3) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (частей, пунктов, подпунктов) правового акта или его проекта, в которых эти факторы выявлены;

4) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов;

5) оценка нормативного правового акта или его проекта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

6) подпись лица, проводившего экспертизу.

Приложение № 1
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного

 правового акта (проекта  нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________

 (указать уполномоченное лицо, которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________

____________________________________________________________________

      (реквизиты  нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _______________________________________________

_________________________________________________________________________                 (реквизиты нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ______________________________________________

___________________________________________________________________ (реквизиты  нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: ________________________
________________________________________________________________________________________________________
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

 Отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084).

[image: image1]